
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/06619 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/06619 

 Del: 21/09/2018 

 Esecutivo da: 21/09/2018 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale 

 

 

 

OGGETTO:  

A bbonamento annuale al quotidiano digitale del Sole 24 Ore Enti Locali & Pa 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL); 

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- il D.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 36; 

- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 5 e 6 bis; 

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto, e il DPR n. 917/1986, 

Testo Unico delle Imposte sui Redditi; 

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 che introducono 

l’applicazione del c.d. split payment; 

 

Visti: 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 13; 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, art. 50, e il vigente Regolamento del 

servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, c.3; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 è stato approvato il bilancio 

finanziario 2018, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2018/2020, nota integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2018/2020; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2018-2020; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/06619 

 

Evidenziata l’importanza per la Direzione Ufficio del Sindaco di poter disporre di un abbonamento 

annuale al quotidiano digitale del Sole 24 Ore Enti Locali & Pa, che garantisce formazione ed 

aggiornamento normativo, sul Diritto degli Enti Locali e sul Diritto Amministrativo; 

Preso atto che per l’abbonamento di cui trattasi, occorre rivolgersi esclusivamente all’editore e che 

inoltre, ai sensi dell’art.1 c. 450 della Legge 296/2006, per l’acquisto di cui trattasi, inferiore ad € 

1.000,00, non risulta obbligatorio l’utilizzo dei mercati elettronici/strumenti Consip spa; 

 

Dato atto della necessità di una spesa complessiva pari ad € 180,00 di cui € 173,08 imponibile Iva, 

ed € 6,92 (Iva al 4%), come risultante dal sito internet www.quotidianoentilocali.ilsole24ore.com, da 

ritenersi congruo ed economicamente conveniente, e da liquidare per l’intero importo 

anticipatamente nell’anno 2018; 

 

Acquisita con nota protocollo n.296633 del 13.09.2018 ai sensi delle leggi n.136 e n.127 /2010 la 

dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti d’ufficio; 

 

Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di 

interessi ai sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90; 

 

Acquisito ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, presso l’Anac, il seguente smart cig Z8425000F4; 

 

Considerato pertanto dover impegnare la somma di € 180,00 (Iva 4% inclusa), sul Capitolo 60 

dell’esercizio finanziario di bilancio 2017, che presenta apposita copertura finanziaria; 

 

Dato atto che chi sottoscrive il presente atto è anche RUP del procedimento in oggetto ai sensi 

dell’art. 31 d.lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di stipulare nell’anno 2018, un abbonamento annuale digitale al quotidiano del Sole 24 Ore Enti 

Locali & Pa, ad uso della Direzione Ufficio del Sindaco, per una spesa complessiva di € 180,00, 

di cui € 173,08 imponibile Iva, ed € 6,92 (Iva al 4%) a pagamento anticipato immediato;  

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 180,00 (Iva 4% inclusa), sul Capitolo 60 dell’esercizio 

finanziario di bilancio 2018, a favore de Il Sole 24 Ore spa, società editrice del quotidiano on-

line di cui trattasi (codice beneficiario n.33129); 

 

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt.119 e ss. 

del d.lgs. 104/2010. 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 21/09/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Massimo Capantini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 60 0 18/006555 00 180 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/06619 

 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 21/09/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


